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यह निरीक्षण प्रनिवेदि कार्ाालर् डिप्टी कमिश्नर (क0नन0)-V वाणिज्र् कर, रूड़की द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी सूचिा के आधार पर िैयार ककया गया है। कायाालयाध्यक्ष द्वारा 
उपलब्ध करायी गयी ककसी तु्रटिपूणा अथवा अधूरी सूचिा के ललए कायाालय महालेखाकार 
(लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू की कोई जिम्मेदारी िहीीं होगी। 

कार्ाालर् डिप्टी कमिश्नर (क0नन0)-V वाणिज्र् कर, रूड़की के माह 10/2015 स े03/2017 िक 
के लेखा अलिलेखों पर निरीक्षण प्रनिवेदि िो श्री िीरि कुमार एवीं श्री लसराि हुसैि सहायक 
लेखापरीक्षा अधधकारी, द्वारा टदिाींक 29.01 .2018 से 06.02.2018 िक श्री वैिव शुक्ला सहायक 
महालेखाकार के पूणा पयावेक्षण में सम्पाटदि ककया गया। 

भाग-I 

1. (1)पररचर्ात्िकः इस इकाई यह प्रथम लेखापरीक्षा है। विामाि लेखापरीक्षा मे रािस्व 
हेिु माह 1 0/201 5 से 03/201 7 िक एवीं व्यय हेिु माह ........से .........िक के लेखा 
अलिलेखों की िाींच की गयी। 

2.  (i) इकाई के क्रिर्ाकलाप एवं भौगोमलक अधिकार क्षेत्रः – वाणणज्य कर रूड़की 
3. (ii) (अ) राजस्व वववरि 

    ववगि 3 वर्षो मे कायाालय (वा0कर,)  द्वारा अजिाि रािस्व का ब्यौरा निम्िवि ्है 

वर्षा अजिाि रािस्व (₹लाख िे) 
2014-1 5 - 
2015-1 6 1 674.21  
2016-1 7 1 848.00 
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 (ii)(ब) बिि का वववरण:-ववगि िीि वर्षों में बिि आबींिि एवीं  व्यय की जस्थनि निम्िवि  

 हैैः(₹ लाख में) 

 

(l) केन्द्र पुरोनिधानिि योििाओीं के अन्द्िगाि प्राप्ि निधध एवीं व्यय वववरण निम्िवि हैैः 

वर्षा  योििा का 
िाम 

प्रारजम्िक 
अवशेर्ष  ` 

प्राप्ि  ` व्यय 
अधधक्य 
(+) ` 

बचि (-) 
` 

शून्द्य 
 

 

(iii)इकाई को बजट आवंटन शासि से मुख्यालय को, मुख्यालय से डी0डी0ओ0 द्वारा ककया 
िािा है। गैर स्थापिा व्यय को सजम्मललि ि करिे हुए इकाई A शे्रणी की है।    

(iv)ववभाग का संगठनात्िक ढांचा ननम्नवत ह ः 

सधचव, ववत्त >  आयुक्ि कर, वाणणज्य कर> ज्वाइींि कलमश्िर, वाणणज्य कर> डडप्िी 
कलमश्िर, वाणणज्य कर> सहायक आयुक्ि , वाणणज्य कर> वाणणज्य कर अधधकारी,  

(V) लेखापरीक्षा का कार्ाक्षेत्र एवं लेखापरीक्षा ववधिः लेखापरीक्षा में कर ननिाारि को 
आच्छाटदि ककया गया। यह निरीक्षण प्रनिवेदि डिप्टी कमिश्नर (क0नन0)-V वाणिज्र् कर, 
रूड़की की लेखापरीक्षा में पाये गये निष्कर्षों पर आधाररि है। 

 

 

वर्षा 
 

प्रारजम्िक अवशेर्ष स्थापिा  गैर स्थापिा आधधक्य 
(+) 

बचि 
(-) 

 स्थापिा  गैर स्थापिा आवींिि व्यय आवींिि व्यय 

         
शून्द्य 
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 (vi) ववस्ततृ जांच हेतु िाह का चर्न :-  

राजस्व: माह माचा 201 7 को ववस्ििृ िाींच (रािस्व) हेिु चयनिि ककया गया। 

व्र्र्:  माह......को ववस्ििृ िाींच (व्यय) हेिु चयनिि ककया गया। 

(vii)  र्ोजना का चर्न :- कोई िहीीं। 

 (Viii) लेखापरीक्षा िारि के सींववधाि के अिचु्छेद 1 49 के अधीि बिाये गये नियींत्रक-
महालेखापरीक्षक के (किाव्य, शजक्ियाीं िथा सेवा की शिे) अधधनियम, 1 971  (डी पी 
सी एक्ि, 1 971 ) की धारा 16 लेखा िथा लेखापरीक्षा ववनियम, 2007 िथा 
लेखापरीक्षण मािकों के अिुसार सम्पाटदि की गयी। 
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             भाग 2(अ) 

प्रस्तर स-01 कर का न्यनूारोपण `  9.65 लाख| 

उत्तराखंड मूल्यवर्धित कर अधधधनयम 2005 की धारा 4(2)(b)(i)(e) के प्रावधानों के 

अंतगित ककसी भी अनुसुची में सधममधलत माल से लिन्द्ि माल की धिक्री पर करदेयता 

13.5% की दर से धनधािररत की गयी ह|ै 

कायािलय धडप्टी कधमश्नर (क धन ) –V, वाधणज्य कर, रुड़की  के अधभलखेों की नमूना 

लेखापरीक्षा जांच में पाया गया कक व्यापारी सविश्री ज्योधत लेिोरेटरी धलधमटेड, रूडकी  कर 

धनधािरण वर्ि 2012-13 द्वारा संगत वर्ि में `1,13,49,015/-  की उजाला सुप्रीम की धिक्री 

5% की दर स ेकी गयी थी धजसका कर धनधािरण 30.03.2017 को कर धनधािरण अधधकारी 

द्वारा ककया गया था माननीय सुप्रीम कोटि द्वारा धसधवल अपील सखं्या 1440 of 2010, M.P 

Agencies Vs. State of Kerala के वाद में कदनांक 18.03.2015 को कदए गये धनणिय में 

उजाला सुप्रीम पर कर देयता 12.5% धनधािररत की गई थी| 

अत: उजाला सुप्रीम की धिक्री पर अन्तरीय कर दर 8.5% (13.5-5) स े

`9,64,666/- का अधतररक्त कर आरोपणीय था| साथ ही धनयामानुसार ब्याज भी 

आरोपणीय होगा| 

उक्त के समिन्ध में इंधगत ककय ेजाने पर इकाई द्वारा िताया गया की धारा – 57 के 

अंतगित उजाला सुप्रीम को वैट अधधधनयम की अनुसुची II-B की प्रधवष्टी सखं्या 42 स े

अच्छाकदत माना गया ह|ै  

माननीय सुप्रीम कोटि के धनणिय के क्रम म ेधवभाग का उत्तर मान्य नहीं था|  

अत: प्रकरण शासि के संज्ञान में लाया गया| 
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  भाग 2(ि) 

प्रस्तर स-01 “इनपटु टैक्स के्रधडट “ का ररवसि न ककया जाना ` 0.51 लाख| 

उत्तराखंड मलू्यवर्धित कर अधधधनयम 2005 की धारा – 6(8)(झ) के अनुसार माल 

कारोिार के सामान्य अनुक्रम से धभऩ्न रीधत से धनस्ताररत ककये जाने पर या धनशुल्क सैंपल 

या उपहार के रूप म ेधवतररत ककये जाने की धस्थधत म ेउस राधश पर दावा की गई धनराधश 

ररवसि ककय ेजाने का प्रावधान ककया गया ह|ै 

 कायािलय धडप्टी कधमश्नर (क धन ) –V, वाधणज्य कर, रुड़की  के अधभलखेों की नमूना 

लेखापरीक्षा जांच में पाया गया कक व्यापारी सविश्री पलि प्रोडक्ट इंधडया, रूडकी  कर 

धनधािरण वर्ि 2012-13 द्वारा संगत वर्ि में `34,18,015/- के कचे्च माल एव ं पैककंग 

मटेररयल का प्रांतीय क्रय ककया गया था| धजसपर व्यापारी द्वारा कुल `1,66,072/- के 

आई.टी.सी. का दावा ककया गया था| पत्रावली की जांच मैं पाया गया की व्यापारी को उक्त 

क्रय पर `10,12,750/- का धडस्काउंट प्राप्त हुआ था| व्यापारी द्वारा उक्त धडस्काउंट की राधश 

पर भी आई.टी.सी का दावा ककया गया था| धजसे कर धनधािरण अधधकारी द्वारा अनुमन्य 

ककया गया| इस प्रकार उक्त धडस्काउंट की राधश पर 5% की दर से `50,638/- का 

आई.टी.सी ररवसि योग्य था जो कर धनधािरण अधधकारी द्वारा नहीं ककया गया था| 

उक्त के संिधं में इंधगत ककये जान पर इक्काई द्वारा िताया गया की “व्यापारी को 

`10,12,750/- के के्रधडट नोट टे्रड धडस्काउंट, क्वाधलटी धडस्काउंट के रूप मे प्राप्त हुए| 

अत: धनयामानुसार उक्त धडस्काउंट पर ITC ररवसि का मामला नहीं िनता ह|ै इकाई का 

उत्तर मान्य नहीं था, क्योंकक इकाई द्वारा अपने उत्तर के समथिन में आवश्यक साक्ष्य प्रस्तुत 

नहीं ककया गया| 

अत: प्रकरण उच्च अधधकारी के संज्ञान में लाया गया| 
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 भाग 2(ि) 

प्रस्तर स-02 अथिदण्ड का अनारोपन `4.08 लाख 

केन्रीय धिक्री कर अधधधनयम 1956 की धारा – 10 ‘ए’ के प्रावधानों के अनुसार 

पंजीकृत व्यापारी द्वारा केन्रीय फामि – सी के धवरुद्ध ररयायती दर पर व्यापारी के केन्रीय 

प्रमाण पत्र स ेअनाच्छाकदत वस्तुओ की खरीद ककये जाने पर उस वस्तु पर आरोपणीय कर 

का 1.5 गुना अथिदण्ड आरोधपत होगा| 

कायािलय धडप्टी कधमश्नर (क धन ) –V वाधणज्य कर रूडकी के अधभलखेों की नमूना 

लेखापरीक्षा जांच में पाया गया कक व्यापारी सविश्री ग्लोपैट प्रोडक्ट प्राइवेट धलधमटेड कर 

धनधािरण वर्ि 2013-14 द्वारा संगत वर्ि में फामि – सी के धवरुद्ध `20,17,104/- का इलेधक्ट्रक 

आइटम, मोल्ड तथा डोपपंग यूधनट का क्रय ररयायती दर पर ककया गया था| जिकक केन्रीय 

पंजीकरण प्रमाण पत्र के अनुसार व्यौवहारी उक्त वस्तु, प्रपत्र – सी धनगित करके, प्रान्त िाहर 

से ररयायती दर पर खरीद हतुे अधधकृत नहीं था | अत: केन्रीय धिक्री कर अधधधनयम 1956 

की धारा 10 ‘क’ के अंतगित `4,08,464/- (20,17,104 X 13.5% X 1.5)  अथिदण्ड 

आरोपधनय था| 

(सूची सलंगन) 

लेखापरीक्षा द्वारा इंधगत ककये जाने पर धवभाग द्वारा िताया गया कक संदर्भित वस्तुओं को 

क्रय करने के धलए व्यापारी अधधकृत ह|ै क्योंकक व्यापारी को जारी पंजीयन में  उक्त वस्तुओ 

को स्पष्ट रूप स ेदशािया गया ह|ै इकाई का उत्तर मान्य नहीं था क्योंकक व्यापारी की गोपनीय 

पत्रावली में सलगन पंजीयन प्रमाणपत्र में उक्त वस्तुओ का उल्लेख नहीं ककया गया था साथ 

ही धवभाग द्वारा अपने उत्तर के समथिन में साक्ष्य प्रस्तुत नहीं ककया गया| 

प्रकरण उच्चाधधकाररयों के संज्ञान में सुधारात्मक कायिवाही हतुे लाया गया धजसकी समप्रके्षा 

में प्रतीक्षा रहगेी| 
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सवाश्री ग्लोपेट प्रोटक्टस प्रा0मल0, कर-नन0 वर्ा-2013-1 4 

ि0सं0 वस्तु का नाि इन्वाइस  संख्र्ा दिनांक रामि 
1 . इलेक्रीक आइिम 91 7,918,959 05.02.2013 

20-02-201 3 
`6401/- 

2. मोल्ड 0101 300588 31 .05.2013 `1 5,55,603/- 
3. मोल्ड 0621 1330922134 01 .04.2013 `1 ,93,800/- 
4. डोलसींग यूनिि GPC/1393 22.03.2011 `1,13,400/- 
5. डोलसींग यूनिि 389 02.07.2012 `1 ,47,900/- 

                                                        कुल `20,17,104/- 
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भाग-III 

राजस्व से संबंधित ववगत ननरीक्षि प्रनतवेिनों के अननस्ताररत प्रस्तरों का वववरि : 

 

निरीक्षण प्रनिवेदि सींख्या  िाग-II ‘अ’ प्रस्िर सींख्या  िाग-II ‘ब’ प्रस्िर सींख्या  
   

 
प्रथि लेखापरीक्षा  

 

ववगत ननरीक्षि प्रनतवेिनों के अननस्ताररत प्रस्तरो की अनुपालन आख्र्ा : प्रथम लेखापरीक्षा 

O;; ls lacaf/kr ववगत ननरीक्षि प्रनतवेिनों के अननस्ताररत प्रस्तरों का वववरि : िून्र् 

 

भाग-IV 

                          इकाई के सवोत्ति कार्ा 

(1) रािस्व से सींबींधधि इकाई द्वारा ननष्पादित अच्छे कार्ा –दटप्पिी िून्र् 
(2) व्यय से सींबींधधि इकाई द्वारा ननष्पादित अच्छे कार्ा –दटप्पिी िून्र्   
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भाग-V 

आभार 

1. कायाालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा) उत्तराखण्ड, देहरादिू लेखापरीक्षा अवधध 
में अवस्थापिा सींबींधी सहयोग सटहि माींगे गये अलिलेख एवीं सूचिाींए 
उपलब्ध करािे हेिु कायाालय कार्ाालर् डिप्टी कमिश्नर (क0नन0)-V 
वाणिज्र् कर, रूड़की िथा उिके अधधकाररयों एवीं कमाचाररयों का आिार 
व्यक्ि करिा है िथावप लेखापरीक्षा में निम्िललणखि अलिलेख प्रस्िुि िहीीं 
ककये गये: शून्द्य 

2. सतत ्अननर्मितताएः  
टिप्पणी- शून्द्य 
      

3. लेखापरीक्षा अवधि िें ननम्नमलणखत अधिकाररर्ों द्वारा कार्ाालर्ाध्र्क्ष का 
कार्ाभार वहन क्रकर्ा गर्ा 

 क्रम सीं0    िाम               पदिाम                 

(i)   श्री धमेन्द्र लसींह                  डडप्िी कलमश्िर  

लघु एवीं प्रकक्रयात्मक अनियलमििाएीं जििका समाधाि लेखापरीक्षा स्थल पर िहीीं 
हो सका उन्द्हें िमूिा लेखापरीक्षा टिप्पणी में सजम्मललि कर एक प्रनि कार्ाालर् 
डिप्टी कमिश्नर (क0नन0)-V वाणिज्र्कर, रूड़की को इस आशय स ेप्रेवर्षि कर दी 
िायेगी कक अिुपालि आख्या पत्र प्राजप्ि के एक माह के अन्द्दर सीधे वररष्ठ उप 
महालेखाकार/उप महालेखाकार (रािस्व क्षेत्र) को प्रेवर्षि कर दी िाए। 

            
 

   लेखापरीक्षा अधिकारी/राजस्व के्षत्र 
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